
علی محمد نمازی عضو حزب کارگزاران به »فرهیختگان« خبر داد 

همتی با جبهه اصلاحات هماهنگ کرده
اما اصلاح طلبان از او حمایت نمی کنند

مرتضی غرقی، خبرنگار باسابقه صداوسیما در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

نگاه همتی
نزدیک به کارگزاران و هاشمی بود

پس از اعلام قطعی نظر شورای نگهبان درباره لیست 

نامزدهای سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 

اصلاح طلبان با دو گزینه در عرصه انتخابات باقی 

مانده اند: محسن مهرعلیزاده و عبدالناصر همتی. 

اصلاح طلبان که با سازوکار نهاد اجماع ساز وارد انتخابات شده بودند، پس از عدم احراز 

صلاحیت ها، اعلام کردند از کاندیدایی حمایت نخواهند کرد ولی احتمال می رود کارگزاران 

سازندگی مانند انتخابات مجلس یازدهم راهی جدا از اصلاح طلبان برود و کاندیدای نهایی 

خود را از همین افراد موجود اعلام کند. علی محمد نمازی از اعضای شورای مرکزی کارگزاران 

اخیرا در گفت وگویی از احتمال حمایت حزب کارگزاران از عبدالناصر همتی سخن گفته 

بود. برای بررسی بیشتر این موضوع و تبارشناسی سیاسی همتی و نظر اصلاح طلبان و 

کارگزاران درباره این نامزد ریاست جمهوری، با این عضو حزب کارگزاران گفت وگو کرده ایم. 

نمازی می گوید همتی برای ثبت نام با جبهه اصلاحات هماهنگ کرده اما اصلاح طلبان از 

او حمایت نمی کنند. او معتقد است همتی پدیده 1400 نخواهد بود.

با توجه به حضور همتی در لیســـت نهایی شـــورای نگهبان، آیا او می تواند به عنوان 

پدیده در این انتخابات حاضر شود؟ 

بنده به عنوان یک فعال سیاســـی اصلاح طلب نکاتی را بیان می کنم، این که انتظار داشـــته 

باشـــیم اتفاقی که برای   روحانی در ســـال 92 رخ داد، برای  همتی هم رخ دهد، امکان پذیر 

نیســـت و فضا متفاوت شده اســـت. در آن زمان آیت الله هاشمی رفسنجانی حضور داشت و 

وقتی ردصلاحیت شدند جامعه بسیار متاثر شد؛ چراکه کسی انتظار نداشت او ردصلاحیت 

شود، پس از این اتفاق با حمایت  هاشمی از  روحانی اوضاع تغییر کرد. 

  تکرار سال 92 امکان پذیر نیست

 روحانی از مجلس اول کنار  هاشـــمی بود و در امور دفاع مقدس نیز جزء همراهان، مشاوران 

و دســـتیاران  هاشـــمی بود و بنابراین با حمایت او، به ریاست جمهوری رسید. از سوی دیگر  

روحانـــی به صورت ماهوی با همتی تفـــاوت دارد، ازاین رو اتفاق تعجب برانگیز و خیره کننده 

مثل اتفاقی که در سال 92 برای  روحانی رخ داد، امکان پذیر نیست. 

 روحانی سال ها با انتصاب شخص مقام رهبری عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده و 

سال ها با تایید جامعه روحانیت، راست های قدیم و اصولگرایان جدید در مجلس خبرگان حضور 

داشت و همچنین با حکم رهبری، دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، لذا کمتر شخصیتی در 

کنار مقام معظم رهبری و آیت الله هاشمی رفســـنجانی با این رزومه وجود داشته است. البته 

 همتی مدتی رئیس بیمه ایران بوده و اخیرا رئیس بانک مرکزی شده اما بیشتر در پست های 

اقتصادی فعال بود و مهم ترین پســـت  همتی تاکنون ریاست بانک مرکزی بوده و این نشان 

می دهد تفاوت زیادی بین رزومه  روحانی و  همتی وجود دارد. 

یعنی منظور شـــما این اســـت که همتی هیچ یک از این ویژگی ها را ندارد و از حمایت 

شخصی همچون هاشمی هم برخوردار نیست؟ 

درسـت اسـت. ویژگی هـا و رزومـه شـخصی  همتـی بـا  روحانـی تفـاوت زیـادی دارد و از 

سـوی دیگـر شـرایط انتخابـات دیگـر شـرایط و زمـان سـال 92 نیسـت و افـرادی کـه از 

 روحانـی حمایـت می کردنـد، حضـور ندارند. همچنیـن اکثریت اعضـای جبهه اصلاحات 

ایـران بیانیـه صـادر کـرده و اذعـان داشـته اند مـا کاندیدایـی نداریـم و از کسـی حمایـت 

نمی کنیـم، درحالی کـه آن زمـان بـا آمـدن  خاتمـی در میـدان و حمایـت جانانـه و جملـه 

»تَکـرار می کنـم«، اصلاح طلبـان تقریبـا یکپارچـه پشـت  روحانـی ایسـتادند امـا اکنـون 

خبـری از ایـن حمایت هـا نیسـت. 

نسبت همتی با اصلاح طلبان در این وضعیت چیست؟ شما پیش از این گفته بودید 

او برخلاف مهرعلیزاده با هماهنگی جبهه اصلاحات به میدان آمده است. 

او بـرای ثبت نـام بـا جبهـه اصلاحات هماهنگی کرده و در جلسـه ای کـه کاندیداها حضور 

یافتنـد، او نیـز حاضـر شـده و گـزارش و برنامه خود را به خوبی ارائه داده اسـت. 

امـا وقتـی کاندیداهـای جبهـه اصلاحـات را ردصلاحیـت می کنند طوری کـه فقط  همتی 

و  مهرعلیـزاده باقـی می ماننـد، وضعیـت چنیـن می شـود تـا جایـی که جبهـه اصلاحات از 

 همتـی عبـور و اعـلام کـرده کاندیـدا نداریـم؛ بنابراین همین نکته که ایشـان با هماهنگی 

در انتخابـات حضـور یافتـه، پیش بینی می شـد یکـی از کاندیداهای اصلاح طلبان اسـت 

امـا قطعـا در نظرسـنجی ها نیـز رای قابـل مقایسـه ای بـا  جهانگیـری، محسـن هاشـمی یا 

پزشـکیان ندارد. 

  همتی نمی تواند پدیده انتخابات 1400 باشد 

باوجود این، همتی نمی تواند پدیده این دوره انتخابات باشد؟ 

بـه هیچ وجـه او نمی توانـد پدیـده انتخابـات 1400 باشـد. از طرفـی ایـن نکتـه را نیز بیان 

کنـم کـه اصلاح طلبـان از حمایـت یـک کاندیـدای نیابتـی تجربـه خوبـی ندارنـد و همین 

عملکرد  روحانی و کارشکنی ها در راه او سبب بدبینی مردم به عملکرد  روحانی و حمایت 

اصلاح طلبـان از ایشـان شـده، لـذا از ابتدا نیز چنین تصمیمـی در جبهه اصلاحات وجود 

داشـت کـه از کاندیدای نیابتی حمایت نشـود. 

  جبهه اصلاحات نباید زود موضع خود را اعلام می کرد

اگـــر در مناظره ها به خوبی مقابل جریان رقیب ظاهر شـــود، چطور؟ آیا اصلاح طلبان 

بازهم از او حمایت نمی کند؟ 

اگـر اجبـار در صحنـه مانـدن باشـد، بله بهتر بود جبهه اصلاحـات زود موضع خود را اعلام 

نمی کـرد و اجـازه مـی داد چنـد مناظـره برگـزار شـود و بعد نظرسـنجی صـورت می گرفت و 

سـپس موضع گیـری می کـرد؛ البتـه نمی دانـم آنهـا از ایـن موضـع بازمی گردنـد یـا خیـر و 

اعـلام ایـن خبـر برعهده سـخنگوی جبهه اصلاحات اسـت. 

آیا کارگزاران قصد دارد از همتی حمایت کند یا خیر؟ 

ایـن سـوال را بایـد سـخنگوی حـزب پاسـخ دهـد و بـه نظـر مـن، کار خـوب کارگـزاران این 

اسـت کـه خواسـته عجلـه نکنـد تـا با حوصله تصمیم درسـت تری اتخاذ شـود، لـذا درحال 

ارزیابـی موضوع هسـتند. 

عبدالناصر همتـــی، چهره اقتصادی این روزهـــای انتخابات، از 

نیروهای اولیه صداوســـیما بوده که فعالیت خود را از سال 1۳۵9 

در ســـازمان صداوســـیما آغاز کـــرده و از ســـال 1۳۶۸ تا 1۳۷۳ 

معاون سیاســـی این ســـازمان بوده است. از ســـال هایی که او در 

صداوسیما بوده، اطلاعات کمی در دسترس است. به همین دلیل 

»فرهیختگان« برای بررســـی پیشینه عملکرد او با مرتضی غرقی، 

خبرنگار پرسابقه و قدیمی واحد مرکزی خبر گفت وگو کرده است. 

باتوجـــه به حضور عبدالناصر همتی در اواخر دهه ۶0 و اوایل دهه 

۷0 در ســـازمان صداوســـیما، ارزیابی شما از عملکرد او در آن دوره 

به عنوان معاون سیاسی سازمان چیست؟

من آنچه بیان می کنم، صرفا مشاهدات عینی و تجربیات کار با  همتی 

است؛ چراکه من به هیچ یک از جریانات سیاسی وابستگی ندارم و آنچه 

بیان می کنم برداشت شخصی از شخصیت حرفه ای  همتی است.  همتی 

در دورانی که  محمد هاشـــمی رئیس ســـازمان صداوسیما بود ، معاون 

سیاسی بود و کار را از خبرنگاری در واحد مرکزی خبر شروع کرد. بعد از 

آن رئیس اخبار استان ها و سپس معاون سیاسی شد. او در کارش بسیار 

تســـلط داشت و بعد از این دوره مدرک دکتری گرفت. وقتی  هاشمی از 

صداوسیما رفت،  همتی نیز به بیمه رفت. 

مهم ترین اتفاقات و رویکردهای او در دوره معاون سیاســـی سیما 

چه بود؟

در دورانی که وی معاون سیاســـی بود، اتفاقات مهمی رقم خورد. رادیو 

پیام یکی از ابتکارات  همتی بود که توسط  عبدالرشیدی راه اندازی شد 

و بُعد خبررسانی رادیو را گسترده تر و به روز کرد. در آن زمان صرفا در دو 

بخش 21 و 14 بخش خبری داشتیم و برای مردم بخش های 22 و 12 

جـــا نیفتاده بود. در بخش تلویزیون هم حرکت هایی صورت گرفت و او 

نوآوری های خاص خود را داشت . 

نگاه  همتی یک نگاه مذهبی روشـــنفکرانه اســـت؛ یعنی در عین حال 

که اعتقادات شـــخصی خود را دارد هیچ گاه دچار جمود فکری نشـــد، 

درحالی که برخی از افراد باتوجه به شرایط روز حرف هایی بیان می کنند 

که خودشـــان هم باور ندارند، اما  همتی باور یـــا تجربه عملیاتی برای  

حرف هایی که بیان می کرد ،  داشت.

البته نقطه چالشی ما بحث اقتصاد است. تجربه ای که ایشان در زمینه 

اقتصاد دارد، مدرک اقتصادی اســـت و مدتی نیز در بیمه مرکزی بوده. 

به نظر می رسد ایشـــان در مدیریت بانک مرکزی حرکت نسنجیده ای 

انجام نداده و ازســـوی دیگر می توان گفت او از نیروهای جوان در این 

عرصه است که پختگی لازم را دارد. 

 همتی از خبرنگاری شروع کرد و سپس مدیرکل و  معاون سیاسی شد و 

بعد سلسله مراتب را طی کرده است؛ این نقطه قوت  همتی است که هم 

در دنیای آکادمیک و هم در دنیای تجربه صاحب نظر است و همه این 

موارد را تجربه کرده اســـت. طبق تجربه آن دوره، او شخصیت متکبری 

نیست، درحالی که برخی سیاستمداران ما خودبزرگ بینی دارند، ولی  

همتی چنین نگاهی به اطرافیان خود ندارد.

رویکردهای سیاسی همتی چگونه بوده است؟

 همتی به جریانات سیاسی وابستگی کمتری دارد و درست است که با 

 هاشمی کار می کرد، ولی عمدتا جذب جریان سازندگی نبوده است. البته 

نگاه من اکنون نیز نگاه سازندگی نیست و شاید با آنها یا اصلاح طلبان و 

حتی اصولگرایان ده ها مورد اختلاف نظر داشته باشیم؛ اما این صحبت 

 همتی که از یک جریان مستقل آمده ام، تاحدودی حرف درستی است.

او مدتی که در صداوسیما بود، در مسائل سیاسی، اقتصادی، جناحی 

و... نگاه مستقلی داشت و دعواهایی را که آن زمان در صداوسیما به دلیل 

رفتارهای جناحی رخ می داد، به آرامی حل می کرد؛ چراکه دنبال حل 

مشـــکل بود و ازسوی دیگر نگاه و جریان سیاسی خاصی نداشت و این 

سبب می شد انعطاف پذیری وی زیاد باشد. اینها نکاتی است که برداشت 

شـــخصی من است و کاری با جریان سیاسی که از وی حمایت یا وی را 

تکذیب می کنند، ندارم.

  نزدیکی فکری و دیدگاهی همتی و محمد هاشمی

یعنی او به رغم نزدیکی به محمد هاشمی یا کارگزاران در سال های ۶۸ 

تا ۷۳ که معاون سیاسی سیما بود، همین رویکرد مستقل را داشتند؟

بله، طبیعی است وقتی  محمد هاشمی وی را به عنوان معاون سیاسی 

قرار داد، باید یک نزدیکی فکری و دیدگاهی بین او و محمد هاشـــمی 

وجود می داشـــت. بنده نمی خواهم بگویم او عضو جریان ســـازندگی 

نیست یا هست، اما قطعا نگاه  همتی به آنها بسیار نزدیک است که مدت 

طولانی توانســـته بود با  محمد هاشمی کار کند و به نوعی با سازندگی 

همکاری داشته باشد.

این نشان می دهد نگاه سازندگی قدری در  همتی وجود دارد، اما وقتی 

می گویند یک شـــخصی اصولگرا یا اصلاح طلب است، طیف وسیعی 

از ســـفید تا ســـیاه است و شاید  همتی قشـــر خاکستری این طیف در 

انتخابات باشد.

در جناح های سیاسی افرادی هستند که افراطی عمل می کنند و حرف 

هیچ کس جز نگاه حزبی خود را نمی پذیرند، اما به اعتقاد من  همتی به 

این صورت عمل نمی کند و اگر حرفی به او بیان کنید که او بتواند تطبیق 

دهد و به نفع کشور باشد، قطعا آن نگاه را می پذیرد. 
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سیاستسیاست
بیم و امیدهای اصلاح طلبان درباره روزنامه نگار اقتصاددان

»همت«ی چاره ساز است؟
فرهیختگان هم رســـانه را خوب می شناسد و هم علم اقتصاد را. 

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی ایران در هر دو حوزه، 

در بالاترین سطح سال ها مسئولیت داشته است. از سال1359 

که به صداوسیما رفت تا سال1373 که به کارش در این سازمان 

پایان داد، 9سال مدیرکل خبر و 5سال نیز معاون سیاسی سازمان 

صداوسیما بوده است. در سال73 از صداوسیما وارد حوزه اقتصاد 

شد ریاست بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران را برعهده گرفت. 

او اکنون یکی از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 

است؛ کاندیدایی که می خواهد و می تواند از هر دو حوزه تخصصش 

بیشترین بهره برداری را علیه رقیبانش داشته باشد. برخلاف تجربه 

ســـال ها مدیرکلی خبر در صداوسیما که در مناظرات انتخاباتی 

می تواند به مددش بیاید، سوابق اقتصادی اش به حرکت در لبه 

تیز یک شمشیر می ماند. همتی در 3سال گذشته ریاست بانک 

مرکزی دولت روحانی را برعهده داشته است. در دوره ریاست او بر 

بانک مرکزی، دلار جهش های پرشتابی را تجربه کرد و در همین 

دوران بود که دولت با وعده های دروغین، سرمایه مردم را به بورس 

کشاند و سپس آن را به نابودی برد و از این طریق تنها در سال99 

حدود 230هزارمیلیارد تومان ســـود کسب کرد. مشکل اصلی 

همتی در انتخابات پیش رو، نقشی است که خود او در وضع موجود 

ایفا کرده اســـت. به طور حتم او در قامت رئیس کل بانک مرکزی، 

بیش از آنکه در مناظرات بخواهد دیگران را به چالش بکشد، باید 

پاسخگوی عملکرد خود باشد. با این حال برای همتی، یافتن آمار 

و ارقام و این ادعا که اگر کس دیگری جای من بود، دلار به بیش از 

50هزار تومان هم می رسید، خیلی سخت نیست؛ چراکه براساس 

نقل قولی از وینستون چرچیل، نخست وزیر بریتانیا »دو جور دروغ 

داریم: یکی دروغ های بی شرمانه و یکی هم ارائه آمار و ارقام.« در 

کوله همتی هرچه نباشـــد، آمار و ارقام به وفور یافت می شود. او 

ســـال ها عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بوده و به 

گفته خودش از ســـال88، دیگر در جلسات حزب شرکت نکرده 

ولی با این حال گزینه پیشنهادی مرحوم هاشمی رفسنجانی به 

حسن روحانی برای ریاست بانک مرکزی دولت یازدهم بوده است. 

همتی اگرچه پیش از ثبت نام در انتخابات به سازوکار انتخاباتی 

اصلاح طلبان نیز تمکین کرد و در جلســـات آنها شرکت کرد اما 

نتوانســـت یکی از 14گزینه  نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان شود. 

درباره حضور او در انتخابات ریاســـت جمهوری گمانه زنی هایی 

در فضای سیاسی می شد اما کمتر کسی باور می کرد که همتی 

چنین ریسک بزرگی بکند و در شرایطی که مردم در بالاترین حد 

از نارضایتی از عملکرد اقتصادی او و دولت قرار دارند، کاندیدای 

ریاست جمهوری شود. او را درکنار محسن مهرعلیزاده، می توان 

کاندیداهای اصلاح طلب در نظر گرفت اما مشکل بتوان پیش بینی 

کرد که آیا احزاب اصلاح طلب حاضر به حمایت از همتی خواهند 

شـــد یا خیر؟ به طور حتم او کاندیدای نهایی کارگزاران سازندگی 

است اما این حزب برای اعلام حمایت منتظر تصمیم اصلاح طلبان 

است. آن طور که گفته شده، قرار است کارگزاران سازندگی نشستی 

با همتی و مهرعلیزاده داشـــته باشـــند و پس از آن تصمیم شان 

را بگیرند اما این تصمیم تا پیش از جمع بندی نهاد اجماع ســـاز 

صراحتا عنوان نمی شود. کارگزارانی ها در تلاش و رایزنی هستند 

تا به جای تکروی، اصلاح طلبان را برای حمایت از همتی متقاعد 

کنند. اگرچه اصلاح طلبان پس از بررسی های شورای نگهبان اعلام 

کردنـــد کاندیدایی در انتخابات ندارند اما رایزنی  کارگزاران برای 

رصد فضا و بررسی مناظرات و تصمیم گیری احزاب اصلاح طلب 

پس از آن همچنان ادامه دارد. آنها امیدوارند نهاد اجماع ساز در 

آستانه انتخابات حمایت از یکی از کاندیداها را رسما اعلام کند. 

برای دستیابی به چنین هدفی از هفته گذشته، شبکه رسانه ای 

کارگزاران سازندگی درحال تدوین مطالبی هستند که همتی باید 

در شبکه های مجازی و برنامه های تبلیغاتی خود مطرح کند. آنها 

می خواهند در همین فرصت کم او را آماده تقابل جدی با ســـایر 

کاندیداهای ریاست جمهوری کنند و برای جنگاوری، قلب یک 

انسان جنگجو را به او پیوند بزنند. همتی شاید بیش از آنکه بتواند 

با ایده های ایجابی توجه افکارعمومی را به خود جلب کند، تلاش 

می کند دیگران را به اظهارنظر در  این  باره وادارد و سپس با حمله 

به برنامه های اقتصادی دیگر کاندیداها، برای خود وجاهتی کسب 

کند. به عبارت ساده تر، او به جای اینکه حرکت معناداری داشته 

باشد، به انتظار می نشیند تا از دیگران حرکت اشتباهی سر بزند 

تا با یک ضربه کار را تمام کند. به چنین روشـــی در بازی شطرنج 

»زوگزوانگ« یا دشمن خاموش گفته می شود. در این حرکت طرف 

مقابل با توجه به شرایط بدی که دارد، تمایلی به انجام حرکت ندارد 

زیرا می داند هر حرکتی که انجام دهد، به دردسر می افتد و درنهایت 

حرکت به ضررش تمام خواهد شـــد. شطرنج باز در این حالت، نه 

کیش اســـت نه مات. او حق حرکت دارد اما حرکات بی فایده که 

منجر به مات شدنش می شود. همتی روی چنین صحنه ای برای 

کاندیداهای رقیب و به ویژه سیدابراهیم رئیسی با توجه به اقبال 

مردمی اش سرمایه گذاری کرده است. اگرچه رئیسی در قوه قضائیه 

توانست با تکیه بر اجرای عدالت، عملکرد مطلوبی از خود برجای 

گذارد اما تمرکز بر عدالت در حوزه اجرا، آن هم در برابر کسی که 

ســـال ها با آمار و ارقام ســـروکار داشته است، کمی دشوار به نظر 

می رســـد. البته اینکه سایر کاندیداها با توجه به نقش همتی در 

وضع موجود اجازه چنین جولانی به همتی بدهند نیز کمی دور 

از ذهن است. اینجاست که شاید تجربه رسانه ای بتواند کمی به 

همتی کمک کند.

  ناکام در بانک مرکزی

مرداد 97 وقتی عبدالناصر همتی در تلاطمات بازار ارزی جایگزین 

ولی الله سیف در بانک مرکزی شد، با گرفتن اختیارات بی سابقه ای 

از سران سه قوه وعده داد در آینده افزایش نرخ ارز، حجم نقدینگی 

و میزان تورم را کنترل کند. اما اکنون که نزدیک به سه ســـال از 

مدیریت وی در بانک مرکزی گذشته است آمارها نشان می دهد 

همتی نه تنها در کنترل سه پارامتر فوق موفق نبوده بلکه شرایط نیز 

نسبت به دوران ولی الله سیف بدتر شده است. در این نوشتار سعی 

داریم نگاهی کوتاه به عملکرد همتی در این سه بخش بپردازیم.

  تضعیف ارزش پول ملی 

در چندماه پایانی حضور ســـیف در بانک مرکـــزی نرخ دلار از 

3500تومـــان به 8100تومان جهش قیمت داشـــت. همین 

بی ثباتی در بازار ارز مهم ترین عامل برکناری سیف و جایگزینی 

عبدالناصر همتی شد؛ اما اگر مبنا را قیمت 23هزار و 466تومانی 

هر دلار آمریکا در روز گذشته بگذاریم، باید گفت در دوران مدیریت 

همتی بر بانک مرکزی ارزش پول ملی به شکل فاجعه باری کاهش 

پیدا کرد. به عبارت ساده تر، در این سه سال نه تنها نرخ ارز کاهش 

پیدا نکرده بلکه شرایط نسبت به قبل یعنی دوران ولی الله سیف 

بدتر هم شده است .

  رشد حجم نقدینگی 

سیاه ترین بخش کارنامه عملکردی همتی در بانک مرکزی مربوط 

به افزایش افسارگسیخته حجم نقدینگی می شود. در سه سال 

گذشـــته که همتی رئیس کل بانک مرکزی بوده، به اندازه نصف 

تاریخ اقتصاد ایران نقدینگی تولید شـــده اســـت و روزانه حدود 

هزارمیلیارد تومان نیز بر میزان آن افزوده می شود. ریشه این پدیده 

مخرب اقتصادی به افزایش پایه پولی کشور توسط بانک مرکزی 

و تـــوان بالای بانک ها در خلق پول بازمی گردد. درواقع بانک ها 

با سوءاســـتفاده از سیاست های کلی بانک مرکزی و بهره مندی 

از اختیارات موسع شان در زمینه خلق پول خود به تنهایی عامل 

حدود 90درصد از تولید نقدینگی در کشـــور هســـتند. همین 

موضوع باعث شده است در سالیان اخیر به جای رونق و جهش 

تولید در داخل کشور شاهد رونق بازارهای غیرمولد و بعضا مخرب 

مانند مسکن، طلا و ارز و درنتیجه افزایش گرانی باشیم.

  افزایش نرخ تورم 

کنترل نرخ تورم یکی دیگر از وعده های همتی در مرداد97 بود اما 

آمارهای رسمی در این مورد نیز نشان می دهد شرایط بدتر شده 

است. زمانی که همتی رئیس کل بانک مرکزی شد نرخ تورم حدود 

8/7درصد بود اما اکنون به دلیل سیاست های غلط بانک مرکزی 

مانند افزایش بی ضابطه پایه پولی، نرخ تورم بنابر آخرین اعلام نظر 

رسمی رئیس مرکز آمار به حدود 38/9درصد رسیده است .

متاســـفانه همتی علاوه بر افزایش حجـــم نقدینگی، رکورددار 

افزایش حجم پایه پولی در کشور نیز هست به نحوی که فقط در 

ســـال گذشته حدود 100هزارمیلیارد تومان بر حجم پایه پولی 

کشـــور افزوده شده است و این موضوع خود به تنهایی می تواند 

عامل خیلی از مشـــکلات اقتصادی امروز کشـــور ما مانند نرخ 

بالای تورم باشد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


